
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4100, str. Ştefancel Mare 14, or. Cimişlia, tel.: 0241 22842, 0241 22187 

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 05/08 

din 17.08.2022

Cu privire la vânzarea -  cumpărarea 
terenurilor aferente construcţiilor private 
şi publice prin licitaţie publică cu strigare

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. g) din legea privind descentralizarea administrativă nr. 
435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. b) c), art. 77 din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436 din 28.12.2006, art. 4 alin. (2) (9) din Legea privind preţul normativ şi modul de vânzare -  
cumpărare a pământului nr. 1308 din 25.07.1997, şi modificările ulterioare la Legea respectivă, 
Regulamentul cu privire la vânzarea - cumpărarea, locaţiunea/arenda terenurilor aferente aprobată 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1428 din 16.12.2008, Legea cu privire la actele normative nr. 100 
din 22.12.2017, examinând cererile cu privire la cumpărarea terenurilor aferente construcţiilor 
private şi publice prin licitaţie publică cu strigare, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A vinde bunuri imobile-terenuri publice din or. Cimişlia, prin licitaţie publică cu
strigare, după cum urmează:
1.1 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,024 ha, cu numărul cadastral 2901110202, 

situat în extravilanul or. Cimişlia, cu destinaţia - agricol, cu instituiria servituţii pe 
întreaga suprafaţă, în scopul creării accesului spre bunul imobil cu nr. cadastral

proprietate privată ce-i aparţine cet.
(Preţ normativ de vânzare -  504,57 lei); Se vinde la preţ evaluat - 1617,00 lei.

1.2 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0445 ha, cu numărul cadastral 
2901307375, situat în intravilanul or. Cimişlia, str. Maria Bleah Conoval, f/n, cu 
destinaţia - pentru construcţii.
(Preţ evaluat -  92 529 lei); Se vinde la preţ normativ de vânzare -  104 620,22 lei.

1.3 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0024 ha, cu nr. cadastral 2901308274,
situat în str. Decebal, f/n, cu categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, cu
modul de folosinţă pentru amplasarea garajelor.
(Preţ normativ de vânzare -  5642,43 lei); Se vinde la preţ evaluat - 12 840 lei.

1.4 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0024 ha, cu nr. cadastral 2901308275,
situat în str. Decebal, f/n, cu categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, cu
modul de folosinţă pentru amplasarea garajelor.
(Preţ normativ de vânzare -  5642,43 lei); Se vinde la preţ evaluat - 12 840 lei.

1.5 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0024 ha, cu nr. cadastral 2901308276, 
situat în str. Decebal, f/n, cu categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, cu 
modul de folosinţă pentru amplasarea garajelor.
(Preţ normativ de vânzare -  5642,43 le i); Se vinde la preţ evaluat - 12 840 lei.

1.6 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0056 ha, cu nr. cadastral 2901303515, 
situat în str. Al. cel Bun, f/n, cu categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, cu 
modul de folosinţă aferent obiectivului comercial şi prestări servcii.
(Preţ normativ de vânzare -  13 165,69 lei); Se vinde la preţ evaluat - 39 962 lei.

1

http://www.cimislia.md


1.7 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0010 ha, cu nr. cadastral 2901307207, 
situat în str. M. Sadoveanu, f/n, cu categoria de destinaţie din intravilanul localităţii, cu 
modul de folosinţă pentru amplasarea garajelor.
(Preţ evaluat - 1757 lei); Se vinde la preţ normativ de vânzare -  2351,01 lei.

1.8 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 0,0008 ha, cu nr. cadastral 2901304817, 
situat în str. B. Lăutaru, f/n, cu instituirea servituţii cale de acces către bunul dominant 
cu nr. cadastral 2901304739.
(Preţ normativ de vânzare -  1880,81 lei); Se vinde la preţ evaluat - 10 704 lei.

1.9 Teren public, domeniu privat, cu suprafaţa 1,6277 ha, cu nr. cadastral 2901307305, 
situat în intravilanul or. Cimişlia, cu destinaţia -  agricol, în scopul edificării bunuri cu 
destinaţie agricolă, (depozite, frigidere destinate păstrării produselor agricole, ateliere 
de reparaţie şi de păstrare a mecanismelor (agregatelor) agricole.
(Preţ normativ de vânzare -  34220,38 lei); Se vinde la preţ evaluat - 114 950 lei.

2. Executarea prezentei Decizii se pune în seama primarului oraşului Cimişlia, Dl Sergiu 
Andronachi.

3. Controlul executării prezentei Decizii se pune în sarcina Comisiei pentru probleme de 
urbanism, agricultură, industrie şi protecţie a mediului.

4. Prezenta Decizie va fi adusă la cunoştinţă peroanelor vizate şi va fi publicată în Registrul
i Cimişlia.

Alexandra SLĂNINĂ

Cristina PÎNZARI

2


